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Otwarcie drugiej niemieckojęzycznej szkółki piłkarskiej w Ozimku

fot. jad

W ubiegłą sobotę 6 czerwca br. w Ozimku, jako drugiej gminie po Chrząstowicach oficjalnie otwarto
niemieckojęzyczną szkółkę piłkarską. Szkółki, do których zapisywać mogą się dzieci w wieku 6-10 lat
są przeznaczone dla wszystkich małych piłkarzy z naszej gminy.

Organizatorzy przygotowali  wielką galę,  podczas której  najważniejszymi gośćmi były  dzieci.  Do
szkółki  zapisało  się  ich  34.  Ponadto  nie  zabrakło  dostojnych  gości  min.  przedstawicieli
samorządowych, mniejszości niemieckiej oraz instytucji wspierających rozwój języka niemieckiego.

Po odśpiewaniu hymnu MN i oficjalnym przywitaniu gości przez Przewodniczącego M-G Zarządu
TSKN Klausa Leschika oddano głos dostojnym gościom. Nasz włodarz Jan Labus skierował serdeczne
słowa uznania do organizatorów oraz życzył dzieciom wielu sukcesów i rozwijania talentów. Podczas
oficjalnej części przemówili również min. Rafał Bartek nowy szef TSKN w Opolu, Wiesław Korek
Wiceprezes OZPN, Wicestarosta Opolski Leonarda Płoszaj, Bernard Gaida Przewodniczący ZNSSK
oraz goście z Niemiec Claus Thies, Przewodniczący „Brücke Oberschlesien” i Christian Schmidt z
Instytutu Goethego w Krakowie.

Najważniejszym punktem uroczystości było wręczenie młodym gwiazdom legitymacji oraz drobnych
upominków. Zaszczyt wręczania miał Heinrich Nyolt pomysłodawca niemieckojęzycznych szkółek
piłkarskich. Po oficjalnej ceremonii zaproszono wszystkich do wspólnego zdjęcia.

W programie  artystycznym wystąpiła  Julia  Ledwoch młoda solistka  ze  Szczedrzyka,  dodatkowo
Orkiestra Dęta ze Szczedrzyka dała znakomity pokaz swojego kunsztu muzycznego.
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Ostatnią częścią spotkania było wręczenie podziękowań inicjatorowi powstania szkółki w Ozimku p.
Heinrichowi Nyoltowi, który dzięki wielkiemu zaangażowaniu i sprawnej koordynacji organizacyjnej
przekonał burmistrza i lokalne struktury MN do współpracy w tej kwestii. Bardzo mu zależało, aby w
jego rodzimej gminie szkółka mogła sprawnie działać.

Inicjatywa  ta  ma  na  celu  połączenie  edukacji  językowej  ze  sportową,  a  co  najważniejsze  jest
skierowana do wszystkich dzieci. Zajęcia odbywają się w języku niemieckim i dzięki nowatorskiemu
podejściu szkółka odnosi duży sukces również w naszej gminie. Już są zaplanowane kolejne szkółki
min. w Prószkowie.
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